
 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

1 
 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Maio/2018 
 

 
Publicado em 01 de agosto de 2018. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Franciele Leal Xavier  
     Marinez Silveira de Oliveira 
     Ricardo Sampaio 
     Rossana Zott Enninger  

 

 
Portaria Nº 52, de 07 de março de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Feliz do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 

  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

2 
 

 
Ministro da Educação Rossiele Soares da Silva 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Substituto José Eli Santos dos Santos  

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck (Portaria/Mec de nomeação nº 465 de 18 de maio de 

2018) 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretor de Ensino Franck Joy de Almeida 
Diretora de Administração e Planejamento Vivian Treichel Giesel 
Coordenadora de Desenvolvimento Institucional Carla do Couto Nunes 
Coordenador de Extensão Tarcísio Gonçalves da Silva 
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Alessandra Smaniotto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

3 
 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria nº 52, de 07 de março de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Feliz do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

4 
 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Ordens de Serviço  5 

1.2 Portarias  9 

2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 15 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 15 

 2.1.1 Férias 15 

 2.1.2 Licenças 15 

 2.1.2.1 Fundamento legal: artigo 83 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 15 

 2.1.2.2 Fundamento legal: artigo 97 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 15 

 2.1.2.3 Fundamento legal: artigo 102 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 15 

 2.1.2.4 Fundamento legal: artigo 202 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 15 

 2.1.2.5 Fundamento legal: artigos 207 e 209 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 15 

 2.1.3 Substituição de função remunerada 15 

 2.1.3.1 Fundamento legal: artigos 38 e 39 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 15 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 16 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

5 
 

1. GABINETE 

1.1 ORDENS DE SERVIÇO 

Ordem de Serviço nº 16, de 23 de maio de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores CLEONEI ANTÔNIO CENCI, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1822871; EDSON CARPES CAMARGO, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1799163; e ANDRÉIA VERIDIANA ANTICH, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2185487; 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA BANCA 

DE SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA ÁREA DE SOCIOLOGIA. Revogam-se 

disposições em contrário. 
 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Ordem de Serviço nº 17, de 24 de maio de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores JOSÉ PLÍNIO GUIMARÃES FACHEL, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 420954; CLEONEI ANTÔNIO CENCI, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1822871; e ALINE HENTZ, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1223533; para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA BANCA DE 

SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA ÁREA DE GEOGRAFIA. Revogam-se 

disposições em contrário. 

 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

6 
 

 

Ordem de Serviço nº 18, de 24 de maio de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 

2016, RESOLVE: 

REQUER que a servidora ANDREIA VERIDIANA ANTICH, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2185487, complete a planilha de atributos docentes - Curso de Licenciatura em 

Química IFRS- Campus Feliz até segunda-feira, dia 28/05/2018 às 12 horas. Revogam-se 

disposições em contrário. 

  

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Ordem de Serviço nº 19, de 24 de maio de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 

2016, RESOLVE: 

REQUER que a servidora CECILIA BRASIL BIGUELINI, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1976333, complete a planilha de atributos docentes - Curso de Licenciatura em 

Química IFRS - Campus Feliz até segunda-feira, dia 28/05/2018 às 12 horas. Revogam-se 

disposições em contrário. 

 

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

7 
 

 

Ordem de Serviço nº 20, de 24 de maio de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 

2016, RESOLVE: 

REQUER que a servidora ANDREIA VERIDIANA ANTICH, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2185487, complete a planilha experiência no exercício da docência Curso de 

Licenciatura em Química IFRS- Campus Feliz até segunda-feira, dia 28/05/2018 às 12 horas. 

Revogam-se disposições em contrário. 

  

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Ordem de Serviço nº 21, de 24 de maio de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 

2016, RESOLVE: 

REQUER que a servidora CECILIA BRASIL BIGUELINI, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1976333, complete a planilha experiência no exercício da docência - Curso de 

Licenciatura em Química IFRS - Campus Feliz até segunda-feira, dia 28/05/2018 às 12 horas. 

Revogam-se disposições em contrário. 

 

  

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

8 
 

 

Ordem de Serviço nº 22, de 24 de maio de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 

2016, RESOLVE: 

REQUER que a servidora KARLA DOS SANTOS GUTERRES ALVES, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2278092, complete a planilha experiência no exercício da docência - Curso 

de Licenciatura em Química IFRS - Campus Feliz até segunda-feira, dia 28/05/2018 às 12 

horas. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

9 
 

 

1.2 PORTARIAS 

Portaria nº 84, de 04 de maio de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

Art.1º DESIGNAR os servidores SIGRID RÉGIA HUVE, Tecnóloga em Processos 

Gerenciais, matrícula SIAPE nº 2941830 (1ª Titular); RICARDO AUGUSTO KLUMB, Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE nº 2035890 (2º Titular); LUIZ ALFREDO FERNANDES 

LOTTERMANN, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2320229 (3º Titular); DIOLINDA 

FRANCIELE WINTERHALTER, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2327929 (1ª Suplente); 

UBALDININHA DA COSTA TORRES LUIZE, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2035915 (2ª Suplente) e DANIEL LOTHARIO KOCH, Administrador, matrícula SIAPE nº 

1573516 (3º Suplente) para constituírem a COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO DA 

CARREIRA DE SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS FELIZ (CIS), 

conforme o resultado final do processo eleitoral de formação da referida comissão, nos termos 

do Edital nº 21, de 06 de setembro de 2016, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul, homologado pela comissão eleitoral, designada pela Portaria 

nº 155, de 9 de setembro de 2016, e conforme Assembleia da CIS realizada em 02 de maio de 

2018. Revogam-se disposições em contrário.  

 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

10 
 

 

Portaria nº 85, de 09 de maio de 2018 

O DIRETOR-GERAL Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, RESOLVE:  

DESIGNAR os servidores FERNANDO HOEFLING DOS SANTOS, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2916338, lotado no Campus Farroupilha; MARLI DANIEL, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1830994, lotada no Campus Erechim; e ÉDER JOSÉ 

MORARI, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2031694, lotado no Campus 

Osório, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, com a finalidade de apurar no prazo de 60 (sessenta) dias, as possíveis 

irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo administrativo nº 

23365.000400/2017-38, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 

dos trabalhos.  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

 

 
 TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  

Diretor-geral Substituto do IFRS - Campus Feliz 
Portaria nº 30/2018 

 
 

Portaria nº 86, de 15 de maio de 2018 

O DIRETOR-GERAL Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, RESOLVE: 

 INTERROMPER as férias da servidora LEONARA RIBEIRO JULIÃO DOS SANTOS, 

Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 2341278, nos termos do artigo 80 da Lei nº 8112/90, 

no dia 16 de maio de 2018, referentes ao exercício de 2017, parcela 03, iniciadas em 02 de 

maio de 2018. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do IFRS - Campus Feliz 

Portaria nº 30/2018 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

11 
 

 

Portaria nº 87, de 18 de maio de 2018 

O DIRETOR-GERAL Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento da servidora GLÁUCIA JOSELAINE HERBERT 

SILVA, matrícula SIAPE nº 2344664, CARGO: Técnico de Laboratório: Área Química de 

NIVEL: NI, CLASSE: D, NIVEL: 101, para NIVEL: NI, CLASSE: D, NÍVEL: 102, por motivo de 

PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir de 18 de maio de 2018.   

 

 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do IFRS - Campus Feliz 

Portaria nº 30/2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

12 
 

 

Portaria nº 88, de 22 de maio de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 57/2014, firmado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – 

ECT, que tem por objeto: Prestação de Serviços e Venda de Produtos para o IFRS. Os 

servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização no Campus Feliz conforme 

disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do 

IFRS, em sua versão atualizada.  

Gestor de execução do contrato:  

MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA – Matrícula SIAPE n° 1809814; 
 

Gestor de execução do contrato Substituto: 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA – Matrícula SIAPE n° 2065747. 
 

 Art. 2º: Revogam-se disposições em contrário. 

Art. 3º: Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

13 
 

 

Portaria nº 89, de 25 de maio de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, e 

Considerando os impactos da paralisação dos caminhoneiros nos municípios da região 

do Vale do Caí; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ESTABELECER ponto facultativo no IFRS – Campus Feliz no dia 28 de maio de 

2018. 
 

Art. 2º A compensação de horas não trabalhadas deverá ser feita até o final do mês 

subsequente, mediante acordo com a chefia imediata a qual está vinculado o servidor. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 
 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

14 
 

 

Portaria nº 90, de 28 de maio de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, e  

Considerando os impactos e as incertezas advindas do momento vivenciado em razão 

da mobilização social conhecida como “greve dos caminhoneiros”; 

Considerando os problemas de deslocamento até o Campus Feliz, causados pela 

absoluta escassez de combustível na região do Vale do Caí, amplamente divulgada pelos 

meios de comunicação; 

Considerando a redução nos horários de transporte coletivo nos municípios da região 

do Vale do Caí, que impossibilita o início e término das aulas em horários regulares, afetando a 

segurança da comunidade; 

Considerando ainda que a Prefeitura Municipal de Feliz declara situação de emergência 

através do Decreto Municipal nº 3.926, de 28 de Maio de 2018; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Suspender as atividades administrativas no IFRS – Campus Feliz a partir do dia 

29 de maio de 2018 até que voltem à normalidade as situações mencionadas nas 

considerações desta portaria; 
 

Art. 2º Determinar que a compensação de horas não trabalhadas deva ser feita segundo 

o calendário acadêmico, mediante acordo com a chefia imediata; 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 
 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

15 
 

 

2. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 

2.1.1 FÉRIAS 

SIAPE Nome Período Parcela Exercício 

1720152 GIOVANI FORGIARINI AIUB 07MAI2018 A 18MAI2018 02 2018 

3771111 CRISTINA CERIBOLA CRESPAM 07MAI2018 A 20JUN2018 01 2017 

2035915 UBALDININHA DA COSTA TORRES LUIZE 28MAI2018 A 15JUN2018 01 2018 

1809814 MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA 14MAI2018 A 30MAI2018 02 2018 

2341278 LEONARA RIBEIRO JULIAO DOS SANTOS 02MAI2018 A 16MAI2018 04 2018 

2941830 SIGRID REGIA HUVE 14MAI2018 A 30MAI2018 01 2018 

 

2.1.2 LICENÇAS 

2.1.2.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 83 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 
Servidor Cargo Dias Período 

XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
2.1.2.2 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 97 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
2.1.2.3 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 102 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
2.1.2.4 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 202 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
Jasiva da Silva Corrêa Zimmer Auxiliar em Administração 01 23/05/18 

 
2.1.2.5 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 207 E 209 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 

2.1.3 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

2.1.3.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 38 E 39 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Titular Substituto 
Função 

do Titular 
(Código) 

Função do 
Substituto 
(Código) 

Período Motivo 

GIOVANI 
FORGIARINI 
AIUB 

TARCiSIO 
GONÇALVES DA 
SILVA CD0002 FG0001 

07/05/ A 
18/05/18 Férias 

MARINEZ 
SILVEIRA DE 
OLIVEIRA 

FRANCIELE LEAL 
XAVIER FG0001 FG0002 

14/05 A 
30/05/18 Férias 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

16 
 

3. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

PCDP 000817/18 
Nome do Proposto: MOSER SILVA FAGUNDES 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
Descrição Motivo: Participação (capacitação) no evento de curta duração QCon (Conferência 
Internacional de Desenvolvimento de Software) em São Paulo, do dia 09 ao dia 11 de Maio de 
2018. 
Feliz (09/05/2018) Porto Alegre (09/05/2018) 
Porto Alegre (09/05/2018) São Paulo (11/05/2018) 
São Paulo (11/05/2018) Porto Alegre (11/05/2018) 
Porto Alegre (11/05/2018) Feliz (11/05/2018) 
Valor das Diárias: 563.54 
 
PCDP 000846/18 
Nome do Proposto: LUCIANO JORGE NETTO 
Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
Motivo da Viagem:Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação 01/2018 para reunião da Comissão de tecnologia da 
Informação. 
Feliz (03/05/2018) Bento Gonçalves (03/05/2018) 
Bento Gonçalves (03/05/2018) Feliz (03/05/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000874/18 
Nome do Proposto: ADRIANO SILVA NAZARENO ARRA 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Treinamento/capacitação SIGAA, módulo Lato-Sensu. 
Feliz (09/05/2018) Bento Gonçalves (09/05/2018) 
Bento Gonçalves (09/05/2018) Feliz (09/05/2018) 
Valor das Diárias: 63.46 
 
PCDP 000910/18 
Nome do Proposto: LILIAN ESCANDIEL CRIZEL 
Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: I Simpósio Maternidade e Ciência-Capacitação 
Feliz (10/05/2018) Porto Alegre (10/05/2018) 
Porto Alegre (10/05/2018) Feliz (10/05/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000912/18 
Nome do Proposto: LILIAN ESCANDIEL CRIZEL 
Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: I Simpósio Maternidade e Ciência-Capacitação 
Feliz (11/05/2018) Porto Alegre (11/05/2018) 
Porto Alegre (11/05/2018) Feliz (11/05/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

17 
 

 
PCDP 000920/18 
Nome do Proposto: LEONARA RIBEIRO JULIAO DOS SANTOS 
Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: I Encontro de Gestores de verificação de Autodeclarações de Concorrentes 
às Vagas para PPI/PCD. 
Feliz (16/05/2018) Porto Alegre (16/05/2018) 
Porto Alegre (16/05/2018) Curitiba (19/05/2018) 
Curitiba (19/05/2018) Porto Alegre (19/05/2018) 
Porto Alegre (19/05/2018) Feliz (19/05/2018) 
Valor das Diárias: 734.64 
 
PCDP 000924/18 
Nome do Proposto: NUBIA MARTA LAUX 
Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para Reunião do Conselho Editorial Provisório do IFRS. 
Feliz (10/05/2018) Bento Gonçalves (10/05/2018) 
Bento Gonçalves (10/05/2018) Feliz (10/05/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000991/18 
Nome do Proposto: ALESSANDRA SMANIOTTO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do Conselho Editorial Provisório do IFRS. 
Feliz (10/05/2018) Bento Gonçalves (10/05/2018) 
Bento Gonçalves (10/05/2018) Feliz (10/05/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001047/18 
Nome do Proposto: FRANCK JOY DE ALMEIDA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do Comitê de Ensino. 
Feliz (15/05/2018) Bento Gonçalves (15/05/2018) 
Bento Gonçalves (15/05/2018) Feliz (15/05/2018) 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 001039/18 
Nome do Proposto: CARLA DO COUTO NUNES 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: CONVOCAÇÃO PRODI MEMO 58/2018: REUNIÃO NA REITORIA DO 
IFRS. 
Feliz (22/05/2018) Bento Gonçalves (22/05/2018) 
Bento Gonçalves (22/05/2018) Feliz (22/05/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

18 
 

 
PCDP 001040/18 
Nome do Proposto: CARLA DO COUTO NUNES 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: CONVOCAÇÃO PRODI MEMO 59/2018: OFICINA DE PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO. 
Feliz (23/05/2018) Farroupilha (23/05/2018) 
Farroupilha (23/05/2018) Feliz (23/05/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001059/18 
Nome do Proposto: VIVIAN TREICHEL GIESEL 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Jogos JEIF. 
Feliz (17/05/2018) Novo Hamburgo (19/05/2018) 
Novo Hamburgo (19/05/2018) Feliz (19/05/2018) 
Valor das Diárias: 462.85 
 
PCDP 001085/18 
Nome do Proposto: CIBELE BIEHL BOSSLE 
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Jogos JEIF. 
Feliz (17/05/2018) Novo Hamburgo (19/05/2018) 
Novo Hamburgo (19/05/2018) Feliz (19/05/2018) 
Valor das Diárias: 384.34 
 
PCDP 001091/18 
Nome do Proposto: CAMILA DE AZEVEDO MOURA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem:Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para oficina de planejamento estratégico. 
Feliz (23/05/2018) Farroupilha (23/05/2018) 
Farroupilha (23/05/2018) Feliz (23/05/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001102/18 
Nome do Proposto: IVANIZE CHRISTIANE DO NASCIMENTO HONORATO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Jogos JEIF. 
Feliz (17/05/2018) Novo Hamburgo (19/05/2018) 
Novo Hamburgo (19/05/2018) Feliz (19/05/2018) 
Valor das Diárias: 421.68 
 
PCDP 001128/18 
Nome do Proposto: VIVIAN TREICHEL GIESEL 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

19 
 

Descrição Motivo: Convocação para reunião do Comitê de Administração. 
Feliz (22/05/2018) Bento Gonçalves (22/05/2018) 
Bento Gonçalves (22/05/2018) Feliz (22/05/2018) 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 001132/18 
Nome do Proposto: JULIO CESAR DE VARGAS OLIVEIRA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Oficina de Planejamento Estratégico PDI 2019-2023. 
Feliz (23/05/2018) Farroupilha (23/05/2018) 
Farroupilha (23/05/2018) Feliz (23/05/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001140/18 
Nome do Proposto: MARCIA REGINA BECKER 
Cargo ou Função: Discente 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação PRODI Memo 59/2018: Oficina de Planejamento Estratégico. 
Feliz (23/05/2018) Farroupilha (23/05/2018) 
Farroupilha (23/05/2018) Feliz (23/05/2018) 
Valor das Diárias: 88.50 
 
PCDP 001147/18 
Nome do Proposto: TARCISIO GONCALVES DA SILVA 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação Memo. 59/2018 Oficina de Planejamento Estratégico 
Feliz (23/05/2018) Farroupilha (23/05/2018) 
Farroupilha (23/05/2018) Feliz (23/05/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001193/18 
Nome do Proposto: MARCELO LIMA CALIXTO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião Comissão de Ética. 
Feliz (18/05/2018) Bento Gonçalves (18/05/2018) 
Bento Gonçalves (18/05/2018) Feliz (18/05/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001194/18 
Nome do Proposto: MARCELO LIMA CALIXTO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: III Encontro Nacional e II Jornada "História das Ideias": Diálogos entre 
sociedade, sujeito e linguagem. 
Feliz (28/05/2018) Porto Alegre (29/05/2018) 
Porto Alegre (29/05/2018) Feliz (29/05/2018) 
Valor das Diárias: 371.96 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

20 
 

PCDP 001250/18 
Nome do Proposto: KARLA DOS SANTOS GUTERRES ALVES 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: V Seminário Internacional de Pesquisa e Estudos Qualitativos. 
Feliz (29/05/2018) Porto Alegre (29/05/2018) 
Porto Alegre (29/05/2018) Foz do Iguaçu (02/06/2018) 
Foz do Iguaçu (02/06/2018) Porto Alegre (02/06/2018) 
Porto Alegre (02/06/2018) Feliz (02/06/2018) 
Valor das Diárias: 737.46 
 
PCDP 001316/18 
Nome do Proposto: LEONARA RIBEIRO JULIAO DOS SANTOS 
Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação 017/2018, de membro da comissão de heteroidentificação de 
candidatos negros no processo seletivo do IFRS. 
Feliz (24/05/2018) Porto Alegre (24/05/2018) 
Porto Alegre (24/05/2018) Feliz (24/05/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 001317/18 
Nome do Proposto: FERNANDO HOEFLING DOS SANTOS 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Notificar servidores e analisar documentos. 
Farroupilha (21/05/2018) Feliz (21/05/2018) 
Feliz (21/05/2018) Farroupilha (21/05/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001326/18 
Nome do Proposto: VIVIAN TREICHEL GIESEL 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para Jogos Internos do IFRS - Etapa Ibirubá. 
Feliz (23/05/2018) Ibirubá (24/05/2018) 
Ibirubá (24/05/2018) Feliz (24/05/2018) 
Valor das Diárias: 275.61 
 
PCDP 001334/18 
Nome do Proposto: JULIO CESAR DE VARGAS OLIVEIRA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação 04/2018 reunião extraordinária do colegiado da CPPD do IFRS. 
Feliz (24/05/2018) Porto Alegre (25/05/2018) 
Porto Alegre (25/05/2018) Feliz (25/05/2018) 
Valor das Diárias: 276.96 
 
PCDP 001346/18 
Nome do Proposto: CIBELE BIEHL BOSSLE 
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

21 
 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para Jogos Internos do IFRS - Etapa Ibirubá. 
Feliz (23/05/2018) Ibirubá (24/05/2018) 
Ibirubá (24/05/2018) Feliz (24/05/2018) 
Valor das Diárias: 223.86 
 
PCDP 001376/18 
Nome do Proposto: GILMAR D AGOSTINI OLIVEIRA CASALINHO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Congresso 
Descrição Motivo: Participação em Congresso Encontro de Marketing da ANPAD. 
Feliz (26/05/2018) Porto Alegre (28/05/2018) 
Porto Alegre (28/05/2018) Feliz (28/05/2018) 
Valor das Diárias: 605.18 
 
PCDP 001377/18 
Nome do Proposto: GEORGE DOS REIS ALBA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Congresso 
Descrição Motivo: Participação em congresso Encontro de Marketing da ANPAD. 
Feliz (26/05/2018) Porto Alegre (28/05/2018) 
Porto Alegre (28/05/2018) Feliz (28/05/2018) 
Valor das Diárias: 605.18 


